УИД № 77RS0032-02-2025-013457-45

Дело № 1-790/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 сентября 2025 года адрес

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего – судьи Боднарь В.В., при секретаре судебного заседания Загидулиной В.Х.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Черемушкинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Ондар В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3; 322.3; 322.3; 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, Тохадзе, имея преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки его на миграционный учет в ... по адрес, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ... года, находясь в помещении адрес Коньково адрес, расположенного по адресу: адрес..., умышленно, на безвозмездной основе, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес..., на гражданина адрес ФИО3 Бахром угли, паспортные данные, на период с ... года по 26 апреля 2025 года, внеся в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанного иностранного гражданина, а также предоставив необходимые документы, передала их сотруднику ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес..., при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не предоставлялось.

В результате ее (Тохадзе) умышленных действий, в ОВМ ОМВД России по адрес ... года уведомление о прибытии вышеуказанного гражданина было внесено в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан, в результате чего, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, Тохадзе в нарушение требований п.23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15.01.2007, согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч.1 ст.20, ч.1 ст.21, ч.7 ст.22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 

тем самым лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета вышеуказанным иностранным гражданином и его передвижением на адрес.

Она же, ФИО2, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, Тохадзе, имея преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки его на миграционный учет в ... по адрес, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ... года, находясь в помещении адрес Коньково адрес, расположенного по адресу: адрес, ..., воспользовавшись клиентским компьютером, онлайн, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, на безвозмездной основе, заполнила заявления миграционного учета, необходимые для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, ..., на гражданина адрес, паспортные данные, на период с ... года по ... года, гражданина адрес Зохид угли, паспортные данные, на период с ... года по ... года, гражданина адрес Жамола Муродулло угли, паспортные данные, на период с ... года по ... года, и гражданина адрес Хамроза Рузимурод угли, паспортные данные, на период с ... года по ... года, и подписав их своей электронной подписью, направила онлайн-заявки на постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, ..., внеся ... года в электронные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанных иностранных граждан, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут, поскольку жилое помещение им фактически не представлялось.

В результате ее (Тохадзе) умышленных действий, в ОВМ ОМВД России по адрес ... года уведомления о прибытии вышеуказанных гражданин были внесены в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан, в результате чего, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, Тохадзе в нарушение требований п.23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15.01.2007, согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч.1 ст.20, ч.1 ст.21, ч.7 ст.22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 

тем самым лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета вышеуказанными иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Она же, ФИО2, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, Тохадзе, имея преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки его на миграционный учет в ... по адрес, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ... года, находясь в помещении адрес Коньково адрес, расположенного по адресу: адрес..., воспользовавшись клиентским компьютером, онлайн, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, на безвозмездной основе, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес..., на гражданина Кыргызской адрес, паспортные данные, на период с ... года по ... года, и подписав его своей электронной подписью, направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес..., внеся ... года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанного иностранного гражданина, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не предоставлялось.

В результате ее (Тохадзе) умышленных действий, в ОВМ ОМВД России по адрес ... года уведомление о прибытии вышеуказанного гражданина было внесено в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан, в результате чего, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, Тохадзе в нарушение требований п.23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15.01.2007, согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч.1 ст.20, ч.1 ст.21, ч.7 ст.22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 

тем самым лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета вышеуказанным иностранным гражданином и его передвижением на адрес.

Она же, ФИО2, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, Тохадзе, имея преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки его на миграционный учет в ... по адрес, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ... года, находясь в помещении адрес Коньково адрес, расположенного по адресу: адрес..., воспользовавшись клиентским компьютером, онлайн, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, на безвозмездной основе, заполнила заявления миграционного учета, необходимые для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес..., на гражданина адрес Мамурахон Бахтиёр кизи, паспортные данные, на период с ... года по ... года, и гражданина адрес Гулбахор ФИО4 кизи, паспортные данные, на период с ... года по ... года, и подписав их своей электронной подписью, направила онлайн-заявки на постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес..., внеся ... года в электронные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанных иностранных граждан, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут, поскольку жилое помещение им фактически не представлялось.

В результате ее (Тохадзе) умышленных действий, в ОВМ ОМВД России по адрес ... года уведомления о прибытии вышеуказанных гражданин были внесены в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан, в результате чего, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, Тохадзе в нарушение требований п.23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15.01.2007, согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч.1 ст.20, ч.1 ст.21, ч.7 ст.22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 

тем самым лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета вышеуказанными иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

В судебном заседании подсудимая Тохадзе полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей деяний, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обсудив данное ходатайство, заслушав участников процесса, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая Тохадзе обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, кроме того, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства ей разъяснены и понятны.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Тохадзе, является обоснованным и законным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия Тохадзе по каждому преступлению суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ, как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания на основании ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Тохадзе преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Изучением личности подсудимой Тохадзе установлено, что она не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не трудоустроена.

Тохадзе впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства; имеет на иждивении престарелую мать, страдающую хроническими заболеваниями, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание Тохадзе, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, ее семейного и материального положения, наличия на иждивении престарелой матери и ее состояние здоровья, руководствуясь положениями ст.43 и ч.5 ст.62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой Тохадзе наказания в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания отвечает признакам справедливости и соразмерности содеянному.

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимой Тохадзе.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступлений, дающих основание для применения в отношении Тохадзе положений ст.64 УК РФ, а также основания для применения ст.76.2 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от 24.01.2025) – в виде штрафа в размере сумма;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от 28.05.2025) – в виде штрафа в размере сумма.

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от 06.06.2025) – в виде штрафа в размере сумма;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от 17.06.2025) – в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>), КПП 772701001, ИНН 

<

***> ОМВД России по адрес, ОКТМО 45902000, номер счета получателя платежа 0310064300000001730 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК 004525988, кор/сч. 40102810545370000003, КБК 18811603132010000140, УИН 18880377250088005895.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес...: № ... на имя ФИО5 у, паспортные данные; № ... на имя ФИО6, ...; № ... на имя ФИО7 у., паспортные данные; № ... на имя ФИО8 у., паспортные данные; № ... на имя ФИО9, ...; № ... на имя ФИО10 к., паспортные данные; № ... на имя ФИО11 к, паспортные данные (т.1 л.д.150) – хранить в материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд адрес, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденная вправе также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.В. Боднарь